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DARS MASHG‘ULOTLARINI 
TASHKIL ETISHDA 
LOYIHALASHTIRISHNING 
O‘RNI VA AHAMIYATI

Normurodov Sharofiddin Muxiddinovich
Termiz davlat muhandislik va agrotexnologiyalar universiteti
“Aniq va tabiiy fanlar” kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Innovatsion ta’lim sharoitida 10–11-sinf o‘quvchilarining tayanch kompetensiyalarini rivojlantirishda dars 
mashg‘ulotlari loyihalashtirishining o‘rni va ahamiyatini tahlil qilishga bag‘ishlangan. Tadqiqotda ta’lim jarayonining sama-
radorligini oshirishga xizmat qiluvchi zamonaviy loyihaviy yondashuvlarning amaliy ahamiyati yoritiladi.

Kalit so‘zlar: rejalashtirilgan faoliyat, loyiha, elektron ta’lim dasturlari, tayanch kompetensiya, integratsiya, loyihalashti-
rish tamoyillari.
Abstract: This article analyzes the role and importance of lesson design in developing the core competencies of 10th–11th 
grade students within an innovative educational environment. It highlights the practical significance of project-based 
approaches that enhance the efficiency and quality of the teaching–learning process.

Key words: planned activity, project, e-learning programs, core competencies, integration, design principles.
Аннотация: Статья посвящена анализу роли и значимости проектирования урока в развитии базовых компе-
тенций учащихся 10–11-х классов в условиях инновационного образования. Особое внимание уделено практиче-
ской ценности проектного подхода как фактора повышения эффективности учебного процесса.

Ключевые слова: планируемая деятельность, проект, программы электронного обучения, базовая компетенция, 
интеграция, принципы проектирования.

KIRISH
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyev ta’kidlaganidek: “Mamlakatimizda yuqori taraqqi-

yotga erishish uchun elektron raqamli ta’lim dasturi asosida bilimlar berish va zamonaviy axborot texnologi-
yalarini egallashimiz zarur va shart. Bu bizga yuksalishning eng qisqa yo‘lidan borish imkoniyatini beradi. Elek-
tron ta’lim dasturlarini yaratishni yo‘lga qo‘yib, butun aholiga elektron va raqamli ta’lim berish, ularda elektron 
raqamli murojaat ko‘nikmalarini, telefon va kompyuterlardan foydalanish ko‘nikmalarini shakllantirish yo‘lga 
qo‘yilmoqda”[1].

Buning natijasida o‘quvchilarning tayanch kompetensiyalarini rivojlantirishning dasturiy ta’minotini tako-
millashtirish, fan, texnika va texnologiyalar integratsiyasi keskin sur’atlarda oshayotgan bir vaqtda ta’lim-tarbi-
yada uzviylikni ta’minlash dolzarb muammo sifatida o‘rganilmoqda. Bundan kutilayotgan natija – o‘qitilayotgan 
fanlarda elektron dasturlardan amalda foydalanishni ta’minlash muhim ahamiyat kasb etish jarayoni amaliyotda 
o‘z tatbiqini topgan. O‘quvchilarning tayanch kompetensiyalarini rivojlantirishning dasturiy ta’minoti muammosi 
pedagogikaning asosiy muammolaridan hisoblanib, uning yechimi ta’lim-tarbiya jarayonida o‘quvchilar o‘quv 
faoliyatini faollashtiradi, bilimlar sifatini oshiradi, ta’limning izchilligini ta’minlaydi, ilmiyligi, tushunarliligi, tizim-
liligi va mobilligini oshirishga xizmat qiladi.

Bugungi kunda ilm-fan, texnika va ishlab chiqarishdagi ijobiy va salmoqli o‘zgarishlar to‘g‘risida o‘quvchi-
larga tez, sifatli, to‘liq nazariy va amaliy bilimlar berish talab etilmoqda. Ushbu vazifa, birinchi o‘rinda, nazariy 
hamda amaliy ma’lumotlarni o‘zlashtirib, ko‘nikmani malakaga aylantirishning optimal varianti bo‘lgan o‘quv 
mashg‘ulotlarida bajariladi. “Dars mashg‘ulotining maqsadga muvofiq, namunali va samarali qilib tashkil etilishi 
o‘quv-uslubiy ta’minotning nechog‘lik mukammalligiga, shu bilan birga, o‘qituvchining o‘quv faniga oid bilimiga, 
darsni tashkil etish mahorati hamda darsdagi o‘quvchilar bilan o‘zaro munosabat madaniyatiga uzluksiz bog‘liq. 
Umumiy o‘rta ta’lim maktablarida dars mashg‘ulotini samarali qilib tashkil etishning yana bir turi loyihalashti
rishdan iboratdir”[2].
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Umumiy o‘rta ta’lim maktablarida dars mashg‘ulotini o‘tishning yadrosi darsning maqsadi, mazmuni, shakli, 

metodi, dars mashg‘ulotida ishlatiladigan vositalar, o‘quvchi va o‘qituvchi, dars loyihalari (darsning kengay-
tirilgan texnologik xaritasi) kabi elementlardan iborat metodik tizim sifatida namoyon bo‘ladi. Tarkibiy elementlar 
o‘zaro birlik va aloqadorlikda ta’lim jarayonining umumiy mohiyatini yoritishga xizmat qiladi. Umumiy o‘rta ta’lim 
maktablarida ta’lim jarayoni bir nechta shartlarga muvofiq tashkil etiladi. Ular quyidagilardir:

•	 o‘quvchining ta’lim olishga bo‘lgan ehtiyoji – ijtimoiy yoki shaxsiy;

•	 ta’lim olishga bo‘lgan rag‘bat, motiv;

•	 o‘quvchi faoliyatining mazmunini belgilash;

•	 o‘quvchi faoliyatini boshqarish;

•	 ta’lim jarayonini loyihalashdir.

“Umumiy o‘rta ta’lim maktablarida o‘qitiladigan darslarda ta’lim jarayonini tashkil etishda dars mashg‘ulot-
lari loyihalarining o‘rni beqiyos. Loyihalash ta’lim jarayonini tashkil etish va uning muvaffaqiyatli kechishini 
ta’minlovchi muhim shartlardan biridir. Ta’lim jarayonini loyihalashda: pedagogik faoliyat mazmunini tahlil qilish; 
natijalarni oldindan ko‘ra bilish”[3] juda muhimdir.

TADQIQOT METODOLOGIYASI 
Tadqiqot metodologiyasi ushbu mavzu bo‘yicha zarur ma’lumotlarni to‘plash va ularni ilmiy tahlil qilish 

jarayonlarini qamrab oldi. Ma’lumotlar asosan umumiy o‘rta ta’lim maktablaridagi dars mashg‘ulotlari jara
yonini kuzatish, o‘qituvchilar faoliyatini tahlil qilish, loyihalashtirishga oid mavjud metodik qo‘llanmalar va ilmiy 
manbalarni o‘rganish orqali yig‘ildi. Shuningdek, amaliy mashg‘ulotlar, ochiq darslar va loyihaviy yondashuv 
qo‘llanilgan dars texnologiyalari tahlil qilindi. Olingan ma’lumotlar taqqoslash, umumlashtirish va mazmuniy 
tahlil usullari orqali qayta ishlanib, loyihalashtirishning ta’lim jarayoniga ta’siri, samaradorlik omillari hamda 
pedagogik shart-sharoitlari aniqlab berildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Rejalashtirilgan faoliyatni amalga oshirish, loyihasini yaratish kabi vazifalarni bajarish maqsad qilib olinadi. 

Haqiqatdan ham, zamonaviy ta’limda har bir o‘quv mashg‘ulotini ta’lim jarayonida oldindan loyihalashtirish 
muhim hisoblanib, ta’lim jarayonini loyihalashtirish ta’lim sifati va samaradorligini oshirishning samarali usul-
laridan hisoblanadi. Shuning uchun ham ijtimoiy loyihalash tez rivojlana boshladi va uning predmeti ijtimoiy 
obyektlar hisoblanadi. Mustaqillik davri talabidan kelib chiqib, ta’lim sohasida ham loyihalashtirish tezkor jadal-
lashmoqda.

“Loyiha” so‘zining asosiy ma’nosi – istiqboldagi pedagogik jarayonning yaxlit obrazi, deb izohlangan  [4]. 
Demak, biror mahsulotni tayyorlash, biror binoni qurish yoki biror jarayonni o‘tkazish to‘g‘risidagi fikrlar algorit-
mini amalda ishlab chiqish loyiha tushunchasini beradi. Loyihani biror mahsulotni tayyorlashdagi bajariladigan 
ishlar ketma-ketligi ham deb qarash mumkin. O‘quv jarayonida turli fanlar haftaligi, sport bayramlari, ochiq 
dars mashg‘ulotlari kabi tadbirlarni biror mavzuda tashkil etishga ham loyihalash deb qarash mumkin. Bunday 
tadbirlar loyihalash usuli orqali amalga oshiriladi.

Didaktik maqsadga olib boruvchi muammolarni topish, aniqlash va ularni ishlab chiqish texnologiyasi 
loyihalash usuli hisoblanadi. Loyihalash o‘qituvchining o‘quvchilar bilan ishlash faoliyatini tashkillashtiruvchi 
eng qulay va samarali shakllardan biridir. Loyihalashtirish “Nima qanday bo‘lishi kerak?” degan savolga javob 
beradi. Ta’lim jarayonining loyihalarini tuzishda uning maqsadini oldindan to‘g‘ri belgilash muhim o‘rin tutadi. 
Ta’lim maqsadini belgilash – ta’lim jarayonini texnologiyalashtirishning asosiy omillaridan biri bo‘lib, u ta’lim 
jarayonini loyihalashtirish va ta’lim jarayonini samarali tashkil etishda asosiy o‘rin tutadi [5].

Demak, dars mashg‘ulotlari loyihalarini tuzishda o‘qituvchi vaziyatni oldindan ko‘ra bilishi muhim hisobla-
nadi. Shuning bilan birga, o‘qituvchi faoliyatida o‘quv vazifalar tizimi dars mashg‘ulotlarini loyihalashtirishning 
omillaridan biri bo‘lib, o‘quv jarayonini loyihalashtirish o‘qituvchi faoliyatidagi murakkab jarayonlardan biridir. 
Umumiy o‘rta ta’lim maktablarida o‘qitiladigan dars mashg‘ulotlarini loyihalashtirishda bir qator tamoyillarga 
tayaniladi.
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Loyihalashtirishning tamoyillari quyidagilar:

Markazlashtirish tamoyili

Refleksivlik tamoyili

Natijaviylik tamoyili

Ko‘p omillik tamoyili

O‘quvchi shaxsini ta’lim jarayoniga moslashtirish tamoyili

Ta’lim jarayonida tabiiy rivojlanish va ijtimoiylashuv tamoyili

Ta’lim texnologiyasining innovatsion modeli

O‘quv mashg‘uloti loyihasini tayyorlash
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1-rasm: Loyihalashtirishning asosiy tamoyillari

1.	 Markazlashtirish tamoyili. Markazlashtirish tamoyili asosida darslarni loyihalash quyidagicha tartibda 
bo‘ladi: darsda o‘quvchi vazifasi algoritmlarini maqsadga muvofiq yo‘naltirish; o‘quvchilar tomonidan vazi-
falarni bajarish usullari va vositalarni o‘zlashtirish qobiliyatiga mos tanlash; o‘quvchilar harakatini samarali 
yo‘naltirish usullarini (darsda o‘qituvchi vazifasi) asoslashdan iborat.

2.	 Refleksivlik tamoyili. Darsda o‘quvchining o‘ziga, o‘z harakatiga va olgan bilimiga baho berishi, 
o‘zgalarning u haqidagi fikrlari va jamoadagi hamkorlik faoliyatiga nisbatan munosabatlarni anglatadi. 
Refleksivlik tamoyili asosida hosil bo‘ladigan dars mashg‘ulotining loyihasini dars mashg‘ulotining subyekti 
– o‘quvchining motivatsion qiziqishlarini hisobga olgan holda yangi bilimlarni doimo to‘g‘rilab, amaliy 
ahamiyatini ochib berish maqsadga muvofiqdir.

3.	 Natijaviylik tamoyili. Dars mashg‘uloti uchun qulay sharoitlarning mavjudligi, kam vaqt va kam kuch 
sarflash orqali namunali va samarali natijalarga erishishni bildiradi.

4.	 Ko‘p omillik tamoyili. Mavjud obyektiv va subyektiv omillar ta’sirida dars mashg‘uloti amalga oshadi. Bu 
omillarga:

•	 o‘qituvchi va o‘quvchilarning ijtimoiy va iqtisodiy sharoitlari;
•	 ta’lim maktablarining o‘rni;
•	 o‘quv muassasasining o‘quv-moddiy ta’minoti;
•	 o‘qituvchilarning o‘quv faniga oid bilimi va mahorati darajasi;
•	 o‘quv muassasasi yoki sinfdagi ma’naviy va psixologik muhit;
•	 o‘quvchilarning bilim olishga intilishlari;
•	 guruhning intellektual salohiyati;
•	 guruhning o‘zaro shaxsiy munosabatlari kiradi.
5.	 O‘quvchi shaxsini ta’lim jarayoniga moslashtirish tamoyili. O‘quvchi maktabgacha va boshlang‘ich 

sinfga qadam qo‘yganidan boshlab, o‘quvchining topshiriq bajarish harakatlari ko‘lami (uy vazifasini 
bajarish, o‘z-o‘ziga xizmat, mehnat, dam olish tarzida) kengayadi.

6.	 Ta’lim jarayonida tabiiy rivojlanish va ijtimoiylashuv tamoyili. Tabiiy jarayonlar mohiyatini bilish dars 
mashg‘ulotining namunali va samarali bo‘lishini ta’minlaydi, o‘quvchilarning yoshiga mosligi, rivojlanish
ga mosligi, o‘tish talablarini hisobga olib tashkil etish imkonini beradi. Loyihalashda tahsil oluvchini o‘quv 
harakatiga yo‘naltiruvchi usullar, mustaqil ta’lim olishi, o‘z-o‘zini rivojlantirish va o‘z-o‘zini baholash imkoni-
yatlarini aniqlash kerak.

7.	 Ta’lim texnologiyasining innovatsion modeli. Bu – belgilangan vaqt va mavjud sharoitda asosiy 
maqsadni amalga oshirish va bashorat qilingan o‘quv natijalariga erishishni kafolatlaydigan ta’limning eng 
maqbul shakli, vositasi, usuli, metodikasi va texnologiyasining majmuidir. “Ta’lim texnologiyasining innovat-
sion modeli quyidagi elementlarni o‘z ichiga oladi:

•	 o‘qitish maqsadlarini aniq ifodalash;
•	 nazariy va amaliy materialni tanlash hamda uni o‘quvchilarga yetkazishning yo‘llarini aniqlash;
•	 mavzuning tayanch tushuncha va iboralarini ajratish;
•	 o‘qishga qiziqtirishga yo‘naltirilgan usul va texnologiyalarni belgilash;
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•	 o‘quv jarayonini yakka va jamoa holda tashkil etish;
•	 o‘quv mashg‘ulotlari rejasini tuzib chiqish, unga asoslangan holda o‘quv faoliyatidan oldindan kutilayotgan 

natijalarni aniqlash;
•	 kutilayotgan natijalarga erishish uchun zarur bo‘lgan vazifalarni belgilashdir.

O‘quv faoliyatida oldindan kutilayotgan natijalar – bu o‘qitish natijasida o‘quvchi egallashi va u tomonidan 
bajarilishi zarur bo‘lgan harakatlar bo‘lib, bu harakatlar orqali o‘qituvchi o‘quvchilar tomonidan o‘zlashtirilgan 
bilimlarni dars mashg‘ulotida qo‘yilgan o‘quv maqsadiga mos ekanligini bilish va haqqoniy xulosalash 
(baholash) imkoniga ega bo‘ladi”[6]. Bunda:

•	 o‘quvchining dastlabki bilimlari aniqlanadi;
•	 teskari aloqa yo‘lga qo‘yiladi va ta’lim vositalari – tezkor so‘rov, bahs-munozara, tarqatma materiallar, o‘quv 

topshirig‘i natijalari taqdimoti baholanadi;
•	 loyihaviy faoliyat natijasi jadval ko‘rinishida, ya’ni o‘quv jarayonining innovatsion ta’lim texnologiyasi modeli 

ko‘rinishida rasmiylashtiriladi;
•	 o‘quv mashg‘ulotida qo‘llaniladigan ta’lim texnologiyasini rejalashtirish texnologik xarita ko‘rinishida amalga 

oshiriladi;
•	 “o‘quv mashg‘ulotining texnologik xaritasi – har bir o‘quv mashg‘ulotida ta’lim texnologiyasi tuzilishining 

jarayonli bayoni aks etgan hujjat bo‘lib, u o‘quv mashg‘ulotining o‘ziga xos xususiyatlarini hisobga olgan 
holda bosqichma-bosqich amalga oshiriladigan faoliyat ketma-ketligining mazmunini yoritib beradi”[7].
Shuningdek, u o‘quv jarayonining tashkiliy-didaktik ta’minotini ishlab chiqadi va uni texnologik xaritaga 
ilova ko‘rinishida rasmiylashtiradi. Texnologik xaritaning kengaytirilgan ko‘rinishi esa dars mashg‘uloti 
loyihasining asosiy mazmunini ifodalaydi.

8.	 O‘quv mashg‘uloti loyihasini tayyorlash. Bunda umumiy o‘rta ta’lim maktablarida o‘qitish hajm va 
mazmuni jihatidan “Eng katta”, “Katta”, “O‘rta” va “Kichik” modullarga bo‘linadi. Bu modullarning oldiga 
qo‘yilgan ta’limiy va tarbiyaviy maqsadlar hamda ularga ajratilgan vaqt belgilanib, har bir o‘quv mashg‘uloti 
ichidagi kichik modullar orqali beriladigan bilimlar orasidan tayanch tushunchalar aniqlanadi. Bu bilimlarni 
o‘quvchilarga qaysi dars mashg‘uloti turi orqali berilishi va har bir kichik modulda qo‘llaniladigan pedagogik 
usullar, axborot-kommunikatsiya texnologiyalari va didaktik materiallarning turi hamda qo‘llanish joylari 
ko‘rsatib beriladi.
Ta’lim jarayonini loyihalashda har bir holatning puxta bajarilishiga erishish, o‘quv jarayonining muvaffa

qiyatli yakunlanishini ta’minlaydi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Rivojlanayotgan jamiyatimiz axborot, raqamli yondashuv, elektron dasturlardan foydalanish va bilimlarga 

tayanadi. Bugungi kunda media, turli axborot va kommunikatsion texnologiyalarning turli xil shakllarining 
tez ommalashishi, ularning shaxsiy, iqtisodiy, siyosiy va ijtimoiy hayotimizga o‘tkazayotgan ta’sirini inkor etib 
bo‘lmaydi. Shu bois o‘quvchilarning jamiyat hayotida faol va samarali ishtirok etishi uchun yangi bilim, ko‘nikma 
va ko‘rsatmalar zarur. Tez-tez qo‘llaniluvchi “savodxonlik” atamasi bugungi kunda “raqamli”, “kompyuter”, 
“vizual”, “texnologik”, “kommunikatsion”, “elektron muhit”, shuningdek “media”, “axborot” va “dasturiy ta’minot” 
kabi tushunchalar bilan birga qo‘llanilmoqda. Bunday an’ana mazkur yo‘nalishda izlanishlar olib borilishiga ortib 
borayotgan qiziqishdan va zamonaviy jamiyatning shiddat bilan o‘zgarib borayotganidan dalolat beradi.
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2.	 Bundina Yu. M. Formirovanie professional’noy kompetentnosti studentov-dizaynerov kostyuma v universitetskom 
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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13.00.01

13.00.02
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ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


